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ABSTRAKT

Tato diplomová práce „Identifikace možností spolupráce veřejné správy a podnikatelské

sféry ve Zlínském kraji“ zkoumá možnosti spolupráce středních odborných a učňovských

škol a sociálních partnerů, především zaměstnavatelů. Reaguje tak na palčivý problém na

trhu práce, kterým je nesoulad mezi nabídkou na straně absolventů a poptávkou na straně

zaměstnavatelů. Cílem této práce je navrhnout katalog takových projektů, které spolupráci

mezi zmíněnými aktéry posílí.
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ABSTRACT

The diploma thesis „Identification of Cooperation Opportunities between Public

Administration and the Business Community in the Zlín Region“ explores the possibilities

of cooperation between secondary vocational schools and social partners, particularly

employers. The thesis responds to a pressing problem in the labor market, which is the

imbalance between what the businesses demand and what the graduates can offer. The aim

of this paper is to propose a catalog of projects that will strengthen the cooperation

between the two parties.
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ÚVOD

Nesoulad mezi nabídkou na straně absolventů středních odborných a učňovských škol

a poptávkou na straně zaměstnavatelů v České republice je často diskutovanou

problematikou. Důležitá je nejen kvantita, ale i kvalita studentů. S odchodem silných

technických ročníků do důchodu pociťují firmy na příklad v oblasti strojírenství nebo

stavebnictví nedostatek kvalifikovaných osob.

Odborné vzdělávání by mělo v určité míře odrážet vývoj situace na trhu práce, zejména

například v oblastech, kde se mění nároky na kompetence nebo technologický vývoj.

Zásadní podmínkou pro zlepšování kvality v oblasti odborného vzdělávání je spolupráce

škol a sociálních partnerů. Nejdůležitější roli hrají a vždy budou hrát zaměstnavatelé.

Významná je ovšem i spolupráce se všemi sociálními partnery. Mezi ně můžeme zařadit

obce, kraje, Hospodářskou komoru České republiky, zaměstnavatelské svazy, úřady práce,

vysoké školy, neziskové organizace nebo rodiny studentů.

Veřejná správa je v této diplomové práci zastoupena především středními odbornými

školami a učilišti, podnikatelskou sféru reprezentují firmy. V textu je využíván i výraz

zaměstnavatelé.

Současný stav spolupráce mezi předmětnými vzdělávacími institucemi a zaměstnavateli

nelze zcela přesně definovat, protože v této oblasti nebyl dosud komplexně a detailně

zmapován. S jistotou lze ale říci, že úzká a především soustavná spolupráce mezi

regionálními sociálními partnery a školami není samozřejmostí.

Cílem této diplomové práce je formulovat možnosti spolupráce mezi odbornými

školami/učilišti a sociálními partnery, které povedou k vhodnější přípravě absolventů škol

a navrhnout katalog takových projektů, které přispějí ke zlepšení situace v této oblasti ve

Zlínském kraji.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část obsahuje vymezení předmětných

aktérů a vytyčení možností jejich vzájemné spolupráce. V praktické části jsou nejprve

identifikovány již realizované projekty, uskutečněné v rámci České republiky, poté je

proveden vlastní výzkum pomocí dotazníkového šetření a rozhovoru ze Zlínského kraje.

Na základě výsledků těchto šetření následují návrhy konkrétních řešení pro danou

problematiku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V této části práce je definován primární cíl a také dílčí cíle práce, které povedou k jeho

naplnění. Pro jejich dosažení je nezbytné stanovit metody práce. Ty, které budou při

zpracování práce použity, zde budou představeny. Stěžejní bude využití metody rešerše

literárních zdrojů, analýzy projektů, SWOT analýzy, dotazníkového šetření a rozhovoru.

Použité metody se vzájemně doplňují a jejich kombinace by měla přinést, co nejpřesnější

výsledky.

1.1 Cíle práce

Primárním cílem této diplomové práce je identifikace možností spolupráce veřejné správy

a podnikatelské sféry ve Zlínském kraji. Tohoto cíle je dosaženo kompilací dílčích cílů.

První dílčí cíl je pomocí zpracování literární rešerše naplněn teoretickým popisem

zmíněných aktérů a vytyčením možností jejich vzájemné spolupráce. Doplňkovým cílem je

vymezení neziskového sektoru, který hraje důležitou roli v mezisektorových vztazích.

Druhým dílčím cílem je identifikace již realizovaných projektů a projektů, které právě

probíhají na území České republiky. Identifikace je provedena na základě analýzy projektů

a výstup je zpracován pomocí SWOT analýzy. Tyto informace jsou pro návrhovou část

diplomové práce významných přínosem, protože nevychází pouze z teoretické roviny, ale

z praktických poznatků v reálném prostředí.

Náplní třetího dílčího cíle práce je analýza současného stavu spolupráce veřejné správy

a podnikatelské sféry ve Zlínském kraji, provedená formou dotazníkového šetření.

Výsledek tohoto šetření přinese informace o tom, do jaké míry se podnikatelská sféra

zapojuje do spolupráce se školami a učilišti a jak vnímá současnou situaci na poli

spolupráce. Dále je analýza současného stavu provedena prostřednictvím rozhovoru

s výchovnou poradkyní na Základní škole Slovenská ve Zlíně.

Díky propojení informací, které budou získány nejen rešerší, ale především pomocí SWOT

analýzy, dotazníkového šetření a rozhovoru, bude součástí posledního dílčího cíle návrh

katalogu projektů, které budou mít vliv na prohloubení spolupráce předmětných aktérů.
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1.2 Metody práce

Literární rešerše

K dosažení prvního dílčího cíle diplomové práce bude v teoretické části sloužit metoda

sběru informací nazývaná rešerše, která je charakterizována sumarizací teoretických

poznatků pro získání podkladů pro další vlastní práci. Kvalitní rešerše musí mít logickou

návaznost a bibliografické citace musí být relevantní. Slouží k pochopení a snadnější

orientaci v dané problematice. Získané poznatky budou využity v navazující praktické části

práce.

Analýza projektů

Do výběru budou zařazeny projekty, které splnily následující kritéria: projekt byl/je

realizovaný na území České republiky, část finančních prostředků pochází z Evropského

sociálního fondu v ČR, musí patřit do programového období 2007-2013 a do operačního

programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost.

SWOT analýza

SWOT analýza je zkratkou anglických slov Strenghts (silné stránky), Weaknesses (slabé

stránky), Opportunities (příležitosti) a Threats (Ohrožení). SWOT analýza je metoda, jejíž

podstatou je utřídění silných a slabých stránek, které představují stávající vnitřní podmínky

rozvoje daného celku, a příležitostí a hrozeb, které na něj působí zvenčí. Vzájemnou

interakcí faktorů silných a slabých stránek vůči příležitostem a hrozbám lze získat

informace, které charakterizují a hodnotí úroveň jejich vzájemného střetu. (Úvod do

regionálních věd a veřejné správy, 2008, s. 176) „Nezbytností přístupu je omezit se na

odhalení a pojmenování jen podstatných záležitostí a tudíž eliminaci věcí druhořadých.“

(Úvod do regionálních věd a veřejné správy, 2008, s. 176)

Dotazníkové šetření

Dotazníkové šetření je kvantitativní metoda sběru dat, s jejíž pomocí se získávají hromad-

né informace. Dotazník představuje soubor otázek, na které respondenti odpovídají

v písemné nebo elektronické podobě. Dotazník musí mít určitou strukturu a obsahovat

například oslovení respondenta, představení výzkumu, instrukce k jeho vyplnění a způsob,

jakým bude nakládáno s informacemi. Může obsahovat otázky uzavřené, otevřené,

polozavřené nebo jejich kombinaci. Doporučuje se začít otázkami jednoduššími

a zajímavými. Výhodou dotazníku je poměrně snadné a rychlé získání informací od
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velkého počtu jedinců s nízkými náklady, zatímco výzkum může být prováděn malým

počtem výzkumníků. Dotazník je navíc možné použít pro srovnávací šetření opakovaně.

Nevýhodou je možná neochota respondentů odpovídat a obtížné ověření správnosti

odpovědí, které navíc nelze doplnit o výsledek pozorování. Odpovědi je nutné považovat

za konečné. Zpracování a výsledek dotazníkové šetření je součástí kapitoly číslo 7.

Rozhovor

Metoda rozhovoru je založena na verbální komunikaci výzkumného pracovníka

s respondentem. Podle počtu osob, které se rozhovoru účastní, dělíme rozhovory

individuální (výzkumník pracuje s jednou osobou), a rozhovory skupinové. Podle způsobu

provedení můžeme rozhovor rozlišit na přímý, telefonický nebo online. Podle struktury


[…]


5 minut. Účast ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

1. Vyberte kraj, ve kterém má Vaše společnost sídlo firmy?

a) Zlínský

b) Moravskoslezský

c) Olomoucký

d) Jihomoravský

2. Uveďte hlavní odvětví, ve kterém Vaše společnost působí?

a) Zemědělství, lesnictví a rybářství

b) Těžba a dobývání

c) Zpracovatelský průmysl

d) Výroba a rozvod elektřiny, plynu a

tepla

e) Zásobování vodou; činnosti souvise-

jící

f) Stavebnictví

g) Velkoobchod a maloobchod; opravy

a údržby

h) Doprava a skladování

i) Ubytování, stravování a pohostinství

j) Informační a komunikační činnosti

k) Peněžnictví a pojišťovnictví

l) Činnosti v oblasti nemovitostí

m) Profesní, vědecké a technické čin-

nosti

n) Administrativní a podpůrné činnosti

o) Veřejná správa a obrana

p) Vzdělávání

q) Zdravotní a sociální péče

r) Kulturní, zábavní a rekreační činnos-

ti

s) Ostatní činnosti

t) Činnosti domácností jako zaměstna-

vatelů

u) Činnosti exteritoriálních organizací
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3. Jaký je počet zaměstnanců ve Vaší společnosti?

a) do 50

b) do 250

c) nad 250

4. Myslíte si, že zájem o odborné vzdělání je Vašem regionu dostatečný?

a) Ano

b) Ne

5. Mají podle Vás absolventi dostatečné znalosti a zkušenosti pro vstup do

zaměstnání?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Rozhodně ne

d) Spíše ne

6. Spolupracujete se středními školami a učilišti?

a) Ano → pokračujte na otázku č. 7

b) Ne →konec dotazníku

7. Jakou formou spolupracujete se středními školami a učilišti?

a) Nabídka odborné praxe

b) Exkurze ve firmě

c) Účast na teoretické výu-

ce/závěrečných zkouškách

d) Poskytování vzdělávání uči-

telům

e) Jiné:…………...…………...

8. Plánujete současné aktivity se školami/učilišti více rozvíjet?

a) Ano b) Ne

Dostupné také z: http://www.survio.com/survey/d/H9O3A3O8V0V8J1U7C

PŘÍLOHA P II: PŘEPIS ROZHOVORU

Podle čeho se děti podle vás rozhodují, na jakou půjdou školu?

- Většina podle rodičů.

Jaký je podle Vás názor rodičů na otázku atraktivnosti nebo prestiže středního

odborného vzdělávání?

- Rodiče jednoznačně prosazují střední školy s maturitou, učební obory moc ne.

Kolik žáků 9. tříd vyšlo tuto školu v loňském roce?

- 43.

Víte, kolik z nich šlo na odborné učiliště?

- Loni šli na učiliště 3 žáci, dva chlapci a jedna dívka. Letos si podalo přihlášku na
učební obor z 60 vycházejících 5 žáků, byli to tři chlapci a dvě dívky.

To je poměrně málo dětí. Proč si myslíte, že je o učební obory tak malý zájem?

- Hlavním problémem je fakt, že v současné době střední školy přijímají na náročné
maturitní obory i žáky s velmi slabým prospěchem. Byla příliš vyzdvižena důležitost
maturity a prestiž učebních oborů tak klesla.

Snažíte se vy jako škola nějakým způsobem ovlivnit názor rodičů na střední odborné

vzdělávání?

- Snaha je, hlavně u žáků se slabším prospěchem se snažíme vysvětlit, že učební obor
je pro ně lepší a hlavně mají jistější uplatnění, uvádíme příklady uplatnění žáků
i finanční ohodnocení a to hlavně u technických oborů.

Spolupracujete nějakou formou s potenciálními zaměstnavateli žáků?

- Ano, probíhají například metodická setkání pedagogů se zástupci firem působících
ve Zlínském kraji, například Continental Barum s.r.o. a TREXIMA s.r.o.

Kdo dá první impuls pro toto setkání? Škola nebo firmy?

- Hospodářská komora, která je organizátorem.

Napadá Vás další forma spolupráce?

- Například exkurze do firem. Ve Zlínském kraji v rámci projektu Investice do rozvo-
je vzdělávání organizuje tyto akce především Hospodářská komora. V loňském roce
proběhla také exkurze ve strojírenských firmách v areálu Svitu – žáci byli přímo
v provozu, mohli si vyzkoušet i práci na některých strojích a podobně. Někdy si
i firmy dělají osobní nábory a přednášky.

Spolupracujete i se středními školami?

- Samozřejmě. Navštěvujeme pravidelně Dny otevřených laboratoří na SPŠ
chemické, kde mají žáci praktické ukázky. Také probíhají exkurze do praktických
učeben a dílen, například u oborů strojní mechanik, obráběč kovů, kuchař-číšník,
knihař, chemik a podobně. Probíhají (exkurze)buď na základě nabídky jednotlivých
středních škol, nebo v rámci různých projektů, například Řemesla – návrat ke
kořenům. Střední školy také prezentují své obory přímo u nás na škole a zvou žáky
a rodiče na návštěvu školy. Některé střední školy prezentují své obory praktickou
ukázkou, například kadeřnice. Nebo například SŠ hotelová zve naše žáky na
Barmanskou show a ukázku práce v oboru kuchař. Tyto akce jsou však velmi
časově náročné.

Myslíte, že propagace středních odborných škol je ve Zlínském kraji dostatečná?

- Ano, myslím, že SŠ se v našem kraji prezentují dostatečně, například na
www.zkola.cz neb www.atlasskolstvi.cz, kde žáci i rodiče najdou veškeré informace.
Co se týká informací o Dnech otevřených dveří, o učebních oborech a tak dále,
dostávají žáci i rodiče přímo od výchovného poradce školy.