Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Kamila Pospíšilová*

Oponent DP: *Ing. Marek Pavlík, Ph.D.*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Identifikace možností spolupráce veřejné správy a podnikatelské sféry ve Zlínském kraji*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

1. popište srozumitelně dva úspěšné projekty PPP v ČR.
2. popište tři věci, které mohou napomoci spolupráci veřejného a soukromého sektoru.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 29.4.2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.